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魚油真是萬臿丹 ?
．

譯者/周女愷

資半斗來源/Ag『icu【tura， Resea『ch， Aug．， 990

，魚、油將是廿

，被人仔胼見為

萬靈蔡的食物。魚、油可以減輕乾癬的癢

及脫皮，減輕偏頭痛及關節炎疼痛，可

以降低血液中凝血塊及脂肪，而防止心

臟血管疾病。

f旦是美國食品蔡物局知不氶認魚、油

的效用，最近不許魚油丸做各種有益健

康的廣告。該局發言人說，它只是一種

食品。除非療效証據充份，否則該局不

允許任何食品以有利健康的宣傳。他們

認為魚、油的長期效用迄今不明 0

而塔夫( Tufts )大學內，農部人

營養研究中心研究人員說，由於大家

熱衷於宣揚魚油的正面效果，因而忽略

了其負面影晌，所以在此事上應採霖慎

態度。

在試聆動物身上餵食魚、油，是常用

來造成維他命E缺乏的方法，原因是魚

油較其他油脂易於氧化，因而須要較多

的扰氧化維他命(如維他命E)來保護

。否則本身被氧化的魚油變成氧化壽1，

會因而引發一連串反應。我們都知道死

魚、很易腐敗，且發出臭味0

在人及動物內，不加控帘怕勺脂肪

氧化會破壞細胞內許多重要的分子，如
DNA O

魚、油丸製造廠通常在其中添加人工

合成扰氧化劑及維他命E，以延長產品

的有效期限。但是添加量是否足夠使其

根艷”缽辭世紀最後十年裡
在人體中能係存一段時間。由於魚、油會

成為我們身體細胞膜及其他構造的必要

成份，若維他命E量不足，這些細胞構

造可能被氧化而受損0而聿鼠試聆顯示

，餵食魚、油的聿鼠吸收維他命E量較食

用玉米油或橄欖油的為低。

研究人員最近對芻個女人做了一項

試．唸:三個月中間每人每天服用三克魚

油，另外還服用6個單位維他命E。每

個月抽血檢聆維他命E及氧化脂肪合量

0參加的女人叉分為年輕(20歲>及年

疌(60歲)兩組 0 分析結果顫示，這些

人血液中維他命E含量並未明顯改變，

f旦是氧化脂肪令量增加一一年青婦女增

加30%，年聿婦女增加50% 0 換言之，

長期攝耳又魚、油會增加身體對維他命E的

需求，因此這些人(尤其是疌年人)．必

須取比魚、油丸所令的這種維他命更多

的量0 吸煙、π艮蔡的人，或生活在空氣

中合較多臭氧的地方(如都市中交通繁

忙處)的人，尤其會受到較多的影晌。

另外一位免疫學家指出，雖然魚、油

對一些疾病有癢效，但它也可能對人體

免疫素統有傷害。疌年婦女Cytokine

量增加8倍之多，而這個物質的量是被

視為免疫素統健全與否的指標。

受感染時，人體T細胞及淋巴細胞

顯然也因魚、油而產生不利的變化。所以

在耳又魚、油時應權衡其利弊，年疌女人

尤應小．心其副作用 0 ．
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．凡恥買本社出版之豐年都有優待

．辦法:ξ膏參照卞表所列印花枚，剪下近期*豐年牟月千1尸或

蠟毚E問小路周干1尸上的讀者{薹待印花，貼於‘撥單背

面通信欄上，註明恥買名(或持印花直接向本社

門市部買亦可)，即可享受優待

．優待期問:自即日起至今σ9)年12月31日止

．每次郵購請另加掛號郵資45兀

台灣農家要覽(上下冊)

台灣蔬菜彩色圖說

設施園藝技術

台灣農家全書，植物保護專輯

經濟植物集

經濟植物二集

青草集

植物荷爾蒙劑之功效與應用

台灣的蝴蝶

台灣鄉土引

專業栽培蔬菜30種

莖菜栽培

豆類蔬菜

瓜類栽培

食用藉栽培技術

豐年花卉集

台灣的野生蘭

香花集

一把泥土

台灣觀賞植物集

九重葛盆景藝術

竹書

果樹產期調節

經濟果樹(上)

經濟果樹(下)

家畜家禽衛生

肉鴿飼養

鵪鶉飼養

火雞飼養

水產養殖

台灣的海水觀賞魚

畜產加工

蔬菜加工

水果加工

南瓜子與攝護腺

頤養集

中人回憶

精緻農業實用技術

豐斗衽瞞蜘0麴‧螂蝴‧嬤呶0呻‧駟

F︻

名 ^^

(精)1500元

(精) 800兀

(平) 800兀

(精) 800元

(平)鼴0兀

(平) 440兀

(平) 320兀

(平) 285兀

(精) 230兀

(平) 100元

(平) 205兀

(平) 120兀

(精) 210兀

(平) 190兀

(平) 145兀

(精) 350兀

(精) 340元

(精) 240兀

(平) 100兀

(精) 300兀

(平) 40兀

(精) 320兀

(精) 240兀

(精) 230兀

(精) 250兀

(精) 170兀

(平) 65兀

(平) 60兀

(平) 140兀

(平) 180兀

(精) 300兀

(平) 230兀

(平) 120兀

(平) 200兀

(平) 120兀

(平) 200兀

(平) 200兀

(平) 450兀

每本最多抵用印花
數

260

192

182

202

140

^抵扣 才λ

(一枚印花抵用6元)

120

90

90

90

60

60

60

48

48

30

48

30

48

30

30

60

60

48

30

60
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抵扣書款後優待價
格

1380

710

710

710

320

380

260

237

182

70

157

90

162

160

115

290

280

192

70

240

92

150

240

182

90

152

90

152

152

390

10

10

10

10
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隆重推出．夗F土市晝品系，J
÷-、、-牙誕、一旦、節、口娘、元宵

時請贈富情味的禮物土

．賭． 2，000元送貨到眾<台北市專尷貨，其他縣市貨運專送。>
．代辦組合式巒緻檀

．月晨務．_．聒．(02)362．8148/363．4055仲小姐

．持H舅f盡曇ξ優待51

^

，在與蠔朋弓友

我們的服

產品名稱

．鄉間J」、路集》十系列
初P橙》十

榻杓冷十

番茄》十

芒果》十

百舌果》十

鄉尸 J」、路金柑

出

鄉尸小路薹生皮蛋

白木耳>十

口
口口

中寮鄉
f南西 j郎

玉井圯‘

單位

，

芒巢片

玉井毚‘
大內鵝‘
午仃南鎮

畜槃示士宜蘭分赦

花生

庰東紅豆’

價

羅彙鎮

每罐﹃5先每才丁，80元
每f霍20元每才丁240元

每ξ翟28元/每手丁韶6元

每ξ翟稔兀/每手丁」56元

每‘翟﹃5元/每手丁J80元

母ξ翟20先/每才丁240元

每罐15兀每才丁侜0兀

每包30元

維酵毌餅乾

靈芝露

下營毚E

花蓮番姡

玉井毚E 農會

格

花金金十

．級紊系歹IJ

天紊

才木縣農會

屏奠縣農會

每盒(6粒)40元

阿里山珠露紊

每罐15元

糖

產

糖公司

里鄉農會

250C0 伈0%純果，十
350OG ﹃00%純果十

800OG 伈0%純果十

250CG ﹁00%純果’十

250OG 30%

2500Ω 50%

350CΩ 30%

禮盒裝(6包艙0九

每j翟30元

/-、

山紊

紊枕

糰味玉筍

苦紊油

．梅子系歹」
梅子》f

脆梅

舌梅汁

．{二產品系歹」

{二糖米粒

{二曇花片

{二胚芽紊

每罐伶先

司

口
口口

每手丁艙0元

每m翟伶元

里圯‘

每手丁360先

競

每盒25先/每手丁300元

瑞穗毚‘農會

每才丁2佹元

每手丁2怜元

每罐20元/每才丁240元

特級品半斤430元

{憂級韶半斤350元

明

午仃崎;郋

禮盒裝(4盒η0兀

南投

名間

20OG 有鳳梨櫻枃K、蜂蜜3種口味

每包忔0元

405 8

市農會

狫B 農

古坑毚‘

半斤(﹁ξ翟裝)約500兀
斤(2‘翟裝)約伈00兀

半斤ξ霍裝約900元

﹁斤ξ翟裝約，800元

弄火荼﹁斤盒裝600艽

q 斤‘篷裝700元

，50元(﹁圭ξ)

0g

350 g

鰻

蜂蜜黑棗

250OC．

草屯鎖

﹃斤850元

每包25旡

禮盒(單瓶裝)500元

會

20o g

礁溪;郎農會

禮盒2瓶裝200元
每罐50元

每罐15旡/每手丁，80元

價格依時價而定

價格依時價而疋

冬奅4 斤盒裝1．000旡

π f〒靛ε裝，．200充

大*冘每{固重5斤半，附贈0、枕﹃{固

會

大示士鄉農會

每包55元

每包60元

每盒150元

每盒仿00先

每盒(2308)30先
(450 g )50元

禮盒裝<6包)，50元，(12包)300元

600 8

力0糖原》+，每瓶6008
250 8
25000

50o g

30o g

﹁08 ×30包

150粒裝

印度棗添力蝕夆蜜力0工製戚
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ω澀蹦．翻圓．飄巒圓
<b 彩色

食品工業發展 存及研究中心

委託豐年社{弋售
適合高中以上喜愛‘圄研究者閱賣

郵政擻撥: 0005930．0

名:台’產麴菌屬及其有性世代圖E

冱‘ρεJ寥f刀ιι， and Related Teleomorphs from Tajwan

編號:1SBN 957．905505．X

作者:曾顯雄陳金亮劉桂郁陳建州許文輝

內容:包含35個種及7個變種之麴菌，分別在查別

克氏培養基與麥芽抽出液平板培養基上菌落的

生長照片，並利用光學顯微鏡及掃描式電子顯

微鏡觀察分生孢子、子孢子、分生孢子柄頂

端狀體形態，以描繪器所繪之圖，並註解及

測量其形態構造大小等特徵。本圖鑑以英文編

寫而成，共113貢0

價格: NT$50000

名:鮑奩茀屬人工栽培彩色鑑

T e A la of cultivated 尸Jεμ厂 fιι， Mu hroom

年 每次郵購ξ青另附挂，號郵資45元

編號:1SBN 957．905503．3

作者:彭金騰陳啟楨華傑許文輝

丙容:蒐集國內外之，競屬菌類共14物種，含29個菌

株之子實體形態與擔孢子光學顯微鏡及掃描式

電子顯微鏡之照片。同時記載子實體之菌傘、

菌摺、菌柄與孢子特徵，子實體之生長習性及

出姡溫度，以中英對照方式編寫，共64貢。

價格: NT$ 350．00

名:根‘菌及其親，屬譜

Atlas of the Ger，US R方比θριι， and 吐S Alljes

編號:1SBN 957．905502．5

作者:劉桂郁陳建州簡秋源許文輝

丙容:包含71株根黴菌之無性生殖構造的形態特徵

內容包括孢子、孢孢子、中軸、孢子柄

及假根等，並測定其生長溫度範霤，再輔以配

對試驗，以比較種間及種內之差異。此外亦利

用掃描式電子顯微鏡觀察孢孢子表面花紋，

以英文編寫而成，共32頁。

價格: NT$ 200．00
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